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Abstrakt

Bakalářská práce Současná válečná fotografie a etika se zabývá etickými aspekty

válečné fotografie a profese válečného fotožurnalisty. Cílem práce je popsat konkrétní

etická dilemata spojená s válečnou fotografií, počínaje klasickými problémy, například

zobrazování násilí a jeho obětí, až po různé způsoby ovlivňování práce válečného

fotografa za účelem kontrolovat výsledný obraz války vnímaný veřejností. Práce

definuje válečnou fotografii a její funkci i samotnou profesi válečného fotografa.

Popisuje konkrétní etické otázky a uvádí nejrespektovanější etické kodexy. V poslední

části se práce soustředí na vztah médii s civilními či vojenskými představiteli států a

nastiňuje nejdůležitější milníky vývoje mediální strategie západních států v čele se

Spojenými státy americkými, počínaje vietnamskou válkou.

Abstract

The bachelor thesis Contemporary war photography and ethics focuses on ethical

aspects of the profession of being war photojournalist and war photography itself. The

aim of the thesis is to describe specific ethical dilemmas related to war photography

from classic issues as imaging acts of violence and their victims to different ways of

influence the profession in order to control the picture of war in minds of the public.

The thesis defines war photography and its function as well as the profession of war

photojournalists itself. It describes specific ethical issues and enumerates the most

respected codes of ethics. The last part of the thesis focuses on the relation between

media and civil and military authorities and outlines the main milestones in

development of media strategy of United States of America and other western countries

since the Vietnam war.
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Úvod

Počátky válečné fotografie se datují do poloviny 19. století, kdy fotograf Roger

Fenton vyrazil s požehnáním britské koruny obrazově zdokumentovat krymskou válku.

Jeho úkolem bylo nafotografovat spokojené a usměvavé vojáky, aby tak vyvrátil šířící

se zprávy o prostředí vojenských táborů, v nichž nemoci zabíjejí víc vojáků než

samotný boj. Už v prvopočátku tedy válečná fotografie čelila z dnešního pohledu etiky

se dotýkajícím problémům, například objektivitě, ve Fentonově případě i aranžování

fotografovaných scén. V současné válečné fotografii se stále setkáváme se stejnými

etickými otázkami, kterým by v té době Fenton čelil, kdyby se byl nad nimi zamyslel,

nicméně s novou technologií, ať už fotografickou nebo vojenskou, se objevily i otázky

nové, etická dilemata, se kterými se válečný fotograf dennodenně potýká.

Na výslednou podobu obrazového zpravodajství mají etické otázky vliv

v několika rovinách. Za prvé je to rovina osobní, protože každý válečný fotograf

spatřuje ve své profesi jiný smysl. Tím směrem se pak ubírají i jeho rozhodnutí

v jednotlivých eticky sporných situacích, které se v tak emočně nabitém prostředí,

jakým válka bezpochyby je, objevují neustále, respektive nikdy neustávají. Mám

vyfotografovat trpícího člověka, nebo mu mám pomoci? Pomůžu tak celé zemi, nebo

zachráním jednotlivce? Jsem novinář, nebo lidská bytost? Osobní angažovanost může

zvrátit celý novinářův pohled a tím i vědomě nebo nevědomě selektovat události, které

fotografuje.

Druhou rovinou jsou klasická etická obrazová dilemata, například stanovení

přiměřené míry násilí, které je ještě možné v médiích ukázat, aby splnila svou povinnost

co do největší míry objektivního referování o světě, a zároveň zbytečně nepůsobila na

emoce publika, což se stává zejména u bulvárních médií, která se ohlížejí mnohem více

na zisk, než by dbala na zpravodajské hodnoty. Publikum je totiž přitahováno násilnými

a drastickými výjevy, které navíc skrývají velké emoce. Toto všechno válka splňuje.

V neposlední řadě dnes novináři čelí etickým dilematům, která jsou jim

vnucována vnější silou, v případě války zpravidla vojenskými a civilními představiteli

států, které jsou rozmanitými způsoby zainteresované v konfliktu. Od konce vietnamské

války, ve které novináři požívali takřka absolutní volnosti, se zpravodajové západních

médií, jimž se práce věnuje, museli rozloučit s podobnou nezávislostí. Začali čelit

neustále se zdokonalujícím mediálním strategiím, které produkují západní země v čele

se Spojenými státy americkými. Vést válku dnes lze už jen na dvou frontách současně.
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V jedné bojuje armáda „naší strany“ s nepřítelem, v druhé bojuje s veřejným míněním,

respektive médii, která ho pomáhají definovat. Na pozadí vztahu zpravodaje a armády

se však stále promítají i klasické etické otázky dotýkající se objektivity, rutinních

záležitostí či zobrazování násilí, které proto nelze ani dnes, v éře digitální fotografie,

opomenout.

Práce si stanovila časové rozmezí od vietnamského konfliktu, protože právě ten

bývá označován za počátek nové éry válečného zpravodajství. K tématu byly sepsány

pravděpodobně až desítky publikací, většina z nich se však věnuje jen specifickým

pohledům na válečnou fotografii. Ty, které hovoří o armádních mediálních strategiích,

se většinou soustředí jen na jeden konkrétní konflikt nebo se absolutně vyhýbají

ostatním aspektům válečné fotografie, které vyplývají obecně z žurnalistické profese

nebo z osobního pohledu na celou funkci válečného zpravodajství. Do textu jsem se

proto kromě prací teoretiků snažila zahrnout i publikace shrnující osobní názory

fotografů. Deskripcí a komparacemi názorů, které jsou nezbytné, protože etika sama o

sobě mnohdy nezná správných a špatných odpovědí, se budu snažit alespoň

v nejobecnější rovině postihnout různorodé aspekty etiky současné válečné fotografie.

Původní záměr věnovat jednu kapitolu srovnání etických problémů válečné

psané a obrazové žurnalistiky jsem opustila, protože se vzhledem k zaměření práce

posléze jevil nadbytečný, mnozí autoři, z jejichž textů jsem čerpala, navíc souhrnně

mluvili o zpravodajích a novinářích. Fotografy do tohoto označení zahrnovali. Větší

důraz práce jsem kladla na kapitolu popisující jednotlivé klasické etické otázky, které se

jevily stále zásadními a aktuálními i na pozadí změn ve vztahu médií a armády.

Způsoby ovlivňování válečné fotografie jsou i z tohoto důvodu rozepsány do více

kapitol. První kapitola práce definuje obecně termín válečná fotografie, roli válečných

fotografů a způsob, jakým fotografové vnímají vlastní profesi. Druhá kapitola nastiňuje

problematiku etiky válečné fotografie, popisuje obecné přístupy, které jsou vůči ní

zaujímány, a uvádí některé z nejuznávanějších současných etických kodexů. Třetí

kapitola se věnuje jednotlivým etickým otázkám, které vyplývají z profese žurnalisty, a

rovněž popisuje některé příklady vnějších zásahů, například snahy o inscenování a

řízení scén účastníky konfliktu, které by šlo jistě shrnout do samostatné kapitoly, ale

činilo by to práci zbytečně nepřehlednou. Čtvrtá kapitola nastiňuje nejvýznamnější

proměny mediální strategie západních států od vietnamské války, přičemž se zaměřuje

na odlišně pojaté metody, aby poukázala na vývoj vztahu válečných zpravodajů s

představiteli účastníků konfliktu.
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Téma dotýkající se etických aspektů současné válečné fotografie jsem si vybrala

kvůli dlouhodobému a neutuchajícímu zájmu o tuto problematiku.
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1 Definice základních pojmů

1.1 Válečná fotografie

Mluvíme-li o válečné fotografii, je třeba nejdříve vymezit, jaké snímky lze pod

zmíněný pojem zahrnout. Názory samotných fotografů, kteří jednotlivé konflikty

pokrývají, a názory ostatních se mezi sebou přesně neshodují ani na samotném termínu

válečná fotografie, ani na roli válečného fotografa nebo poslání válečné fotografie

obecně. Někteří fotografové sami sebe považují spíše za dokumentaristy, jiní o sobě

hovoří jako o bojových fotografech.1 Do jisté míry se mohou lišit jejich představy,

představy redakcí a představy čtenářů, respektive publika, o samotném účelu pořizování

válečných snímků i o základní otázce, co definuje válku.

Válečné fotografie mohou mít mnoho podob. Neukazují jenom smrt, zkázu a

smutek, některé zaznamenávají boj za spravedlnost a vyzdvihují dobré lidské vlastnosti.

Zejména v dennodenním zpravodajství médií se však z pochopitelných důvodů častěji

objevují ty negativní.

1.1.1 Termín „válečná“ fotografie

Pro označení válečné fotografie existuje několik částečných i úplných

ekvivalentů. Místo výrazu válečná se občas používají přídavná jména bojová nebo

dokumentární, stejně je tomu tak i u charakteristiky fotografa.


[…]


Publisher zbylo jen dvanáct, přičemž asi polovinu tvořili fotografové.122
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Závěr

Bakalářská práce Současná válečná fotografie a etika se věnuje etickým

aspektům válečné novinářské fotografie. Popisuje různé způsoby ovlivňování válečné

fotografie, ke kterým se váží etická dilemata.

Etické rozhodování do velké míry vychází ze subjektivního pohledu každého

jednotlivého fotografa, přičemž váleční fotografové se mezi sebou plně neshodují ani na

tom, jaké je poslání jejich profese. Nacházejí se mezi nimi prostí zaznamenavatelé

událostí, moralisté i tací, kteří věří, že mohou změnit svět k lepšímu. Někteří

teoretikové, například Kobré, se fotožurnalisty snaží rozdělovat do několika skupin,

které sdružují podobně smýšlející jedince, z nichž se nejvýrazněji profilují ti, kteří se

soustředí na budoucí obecný prospěch, a druzí, kteří v případě naléhavosti jednají raději

jako „lidské bytosti“ než novináři, například v případech klasického etického dilematu

„pomoct nebo vyfotit“. Kevin Carter, v roce 1993 vyfotografoval hladovějící holčičku,

za kterou opodál na zemi seděl sup. Carter za snímek získal Pulitzerovu cenu, ale

z široké veřejnosti se ozývaly hlasy, že to, co udělal, nebylo správné. Nepomohl ani

fakt, že Carter podle svých slov supa odehnal. Ač se Carterovo rozhodnutí někomu

může zdát nesoucitné, etika není černobílým světem a velice často nenabízí správné ani

špatné odpovědi a nedefinuje správná ani špatná rozhodnutí. Proto je nutné vnímat ji

spíše jako pole pro diskuzi, které prostřednictvím širokého spektra názorů a konsenzů

může pomáhat neustále zvyšovat etickou laťku v novinářské profesi.

Válečný fotograf čelí stejně jako každý novinář základní etické otázce, kterou je

zachovávání objektivity. Jak ale ukazuje práce, v případě emočně nabité události, jako

je válka, je princip objektivity velice křehkou záležitostí. Média obecně nedokáží vždy

zachovávat nestrannost a váleční fotografové to mají o to těžší, že už podstata jejich

profese vyžaduje, aby se pohybovali přímo v místě bojů, mezi vojáky a civilisty. Jejich

přirozené náklonnosti k trpícím civilistům, ale i snahy uspět dobrým snímkem ve

vysoce soutěživém prostředí, dnes dokáží mistrně využívat samotní účastníci konfliktu,

kteří pro ně dokáží naaranžovat scénu, aby je využili ve vlastní prospěch. Příkladem

mohou být scény z libanonského konfliktu, které popisuje reportér CNN Anderson

Cooper, jimž se dokonce dostalo trefného označení Hezbollywood. Podobnou strategii, i

když méně nápadnou, která se snaží omezovat úhel pohledu válečných fotografů, na

začátku 21. století zvolily například Spojené státy americké, které se pro invazi do Iráku
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v roce 2003 rozhodly začlenit novináře do vojenských jednotek, protože je chtěly přimět

referovat o válce z pohledu vojáků. S touto mediální strategií nepřišly bez předchozích

zkušeností i neúspěchů. Zatímco ve vietnamské válce nechaly novinářům takřka

naprostou volnost, v první válce v Zálivu vyzkoušely opačnou metodu a snažily se je

takřka úplně odříznout od opravdového boje. Novináři, kteří se rozhodnou nejít po cestě

naplánované představiteli státu a vyrazit na vlastní pěst, se pohybují bez ochrany

armády a potýkají se s její neochotou.

Válečná fotografie dnes tedy čelí vlivům z mnoha stran. V prostředí ovládaném

jiným subjektem, který má jiný cíl než média, a to kontrolovat obraz války tak, aby

udržel na své straně veřejné mínění, se válečné zpravodajství stále potýká i s klasickými

otázkami, mezi něž, kromě už jmenované objektivity a otázky, zda „pomoct nebo

vyfotit“, patří například míra přípustného násilí, které dnes, kdy je veřejnost zavalena

krvavými obrazy, ztrácí do jisté míry svoji schopnost šokovat, a aranžování a režírování

scén, přičemž „režiséry“ mohou být i samotní fotografové. Ve válečné fotografii se

navíc stále mísí kromě zpravodajského účelu i umělecká podstata fotografie jako

takové, z čehož vyvstává poměrně paradoxní otázka, zda může být snímek z prostředí

války příliš krásný. Diskuze vznikající okolo osoby fotografa Sebastiãa Salgada ukazují,

že podle některých názorů tomu tak skutečně je.
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Summary

The bachelor thesis Contemporary war photography and ethics focuses on

ethical aspects of the profession of being war photojournalist and war photography

itself.

The war photography as the thesis describes is influenced in many different

ways. Sometimes, there are no good and wrong answers and decisions in ethics. It is an

area for discussion. Photographers themselves do not even agree on the function of

contemporary war photography. Their attitudes are described in the first part of thesis.

Some of them think they are just documeting the events for the future, others believe

they can make the world better.

The photographers and media are facing the conventional ethical issues such as

objectivity, setting-up scenes, imaging the act of violence and the victims or digital

manipulation as well as purely subjective dilemma „take the picture for greater good or

help someone immediately“. The thesis demonstrates these issues on examples.

Another ethical issues follow from the fact that war photographers are working

in settings mostly ruled by another people, civil and military authorities of states or

groups involved in the conflicts. The thesis describes examples of setting-up the scenes

for photographers and journalists in general in order to control the picture of conflict the

public can see. Since the Vietnam war when journalists could move freely the western

countries have started to make more sophisticated media strategies. In the Gulf War the

journalists were restricted from combat areas, twelve years later in Iraq the American

media strategy was to embed the journalists in military units so they were

inconspicuously directed to describe the war from the military’s point of view.
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