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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce odpovídá schválené tezi, neodchyluje se od ní, avšak nenaplňuje ji uspokojivou mírou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s velkým množství literatury – především zahraniční, avšak množství zdrojů se v tomto případě
stalo spíše překážkou přesvědčivého výsledku. Práce neodkáže syntetizovat jednotlivé přístupy a nenachází v
různosti pohledů na věc jasnou a logickou linku. Obrazně řečeno „honí se tu mnoho zajíců“ najednou. Autorka
ve snaze učinit text homogenním až příliš zrcadlově věrně spoléhá na dvě publikace – pro téma jistě podstatné.
První je Soumrak fotožurnalismu od Aleny Lábové a Filipa Lába, druhou S bolestí druhých před očima od Susan
Sontagové.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je velmi přehledná, rozdělení do kapitol má až charakter učebnice. Ovšem rozpracování
jednotlivých témat a okruhů je tezovité a roztříštěné. U některých kapitol a jevů se autorka neubrání banalitám a
obecným floskulím, jinde zase prokáže průzračnou schopnost zamyšlení se a odstupu. To se týká především
kapitol, které se zabývají širším rámcem etiky (a ne jednotlivých snímků), objevné a pro téma důležité jsou také
rozbory etických kodexů Reuters a NPPA. V dobré zkratce je nastíněn i spor o „podobu“ války, jež mezi sebou
vede armáda s médii.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce má rozkolísanou úroveň. Terén je pomocí kapitol vytyčen naprosto přesně, ale není důsledně zmapován,
ačkoli taková ambice tu podle teze i úvodu byla. Za největší slabinu pokládám skutečnost, že autorka dokáže
debatu o etice ve fotografii sice dobře tlumočit, ale už ne interpretovat. Vyjevuje se to například při rozboru
jednotlivých skandálních a sporných snímků. (Jejich výběr podle mého názoru příliš až příliš opírá o knihu
Soumrak fotožurnalismu.) Řeší se tu ve velké míře spornost jednotlivých fotografií a nepřistupuje se k širší
debatě o tom, kam tyto snímky posouvají hranice našeho vnímání toho, co je v médiích etické a přiměřené.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!